REQUERIMENTO Nº. 958/2009

Senhora Presidente,

Considerando liberação de recursos da municipalidade para o “Projeto Família Solidária de Enfrentamento à Pobreza” às entidades do município, conforme Lei nº. 4483 de 20/10/2009;

Considerando que o projeto em benefício das famílias deve ser executado até 31/12/2009, dia em que se encerra o ano civil;

Considerando que os recursos liberados em 20/10/2009 deverão ser utilizados até 31/12/02009, ou seja, 70 dias após a liberação, o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Sr. Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:

1. Qual o critério que determina o prazo de liberação dos recursos às entidades?
2. Qual o motivo dos recursos não serem liberados com antecedência para que as entidades possam atender as famílias durante maior número de meses no ano?

3. Qual o impacto que a Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação espera alcançar num “projeto relâmpago” como este?

4. É possível a municipalidade iniciar a formulação do Projeto no mês de novembro de cada ano, com liberação dos recursos no início do ano seguinte para que as entidades possam trabalhar o ano todo?

5. Qual a política de promoção social da municipalidade para a promoção das famílias em dificuldades sócio-econômicas do município? Especificar números e metas.

Valinhos, 29 de outubro de 2009.
JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador